令和２年２月２１日

保 護 者 様

金沢大学附属小学校

校長 盛一 純平

         学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

 余寒の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 国内において新型コロナウイルスに感染した事例が相次いで報告されている中、今後は， 国内での

感染をできる限り抑えることが重要となってきています。発熱等の風邪の症状が見られるときは、無理

をせずに自宅で休養するなど、下記のとおり感染症対策のポイントをお知らせしますので，ご家庭にお

ける感染症対策に万全を期すようお願いいたします。尚、本校では、児童玄関と職員玄関に消毒用アル

コールを設置し、手洗いの奨励を行っています。児童及び保護者の皆様におかれましては、今後新型コ

ロナウイルス様症状が出現した際に他の人との接触を避け、マスクを着用し、すみやかに保健所もしく

は下記の相談窓口に相談していただきますようお願い申し上げます。

記

１． 基本的な感染症対策の徹底

手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底。

２． 発熱等の風邪の症状がみられる場合の対応免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバラン

スのとれた食事を心がけてください。自宅休養した場合の出欠の扱いについては、「学校保健安全

法第 19 条による出席停止」又は「非常変災等児童生徒又は保護者の責任に帰すことのできない事

由で欠席した場合などで、校長が出席しなくてもよいと認めた日」として扱うことができます。

なお、今回の新型コロナウイルス感染症に関し、「学校保健安全法第 19条による出席停止」とする

目安は以下のとおりです。

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合（解熱剤を飲み続けなければならない場

合も同様）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

 ・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合

【新型コロナウイルス感染症に関する電話相談窓口】

施設名 管轄地域 電話番号 受付時間

金沢市保健所 金沢市 076-234-5116 平日 9:00～17:00

南加賀保健福祉センター 加賀市，小松市かほく

市，津幡町，内灘町

0761-22-0796 平日 9:00～17:00

石川県中央保健福祉センター 羽咋市 076-275-2250 平日 9:00～17:00

能登中部保健福祉センター 羽咋市，七尾市、中能登

町，宝達志水町，志賀町

0767-53-2482 平日 9:00～17:00

能登北部保健福祉センター 輪島市，珠洲市，穴水町，

能登町

0768-22-2011 平日 9:00～17:00

石川県健康福祉部健康推進課  076-225-1438 平日 9:00～17:00